
درج قیمت تولید کننده بر روی 8 قلم کالا از شنبه 

الزامات اجرای طرح جدید قیمت گذاری چیست؟ 

بنابر مصوبه کارگروه تنظیم بازار، از پس فردا 
قیمت تولید کننده به صورت آزمایشی روی 
هشت قلم کــالای مصرفی و اســاســی درج 
ــزارش وزارت صنعت، معدن  می شود. به گ
و تجارت، بنا بر مصوبه کارگروه تنظیم بازار 
قیمت تولید کننده از ۲۷ آذر امسال به صورت 
ــالای مصرفی و  آزمایشی روی چهار قلم ک
چهار قلم کالای سرمایه ای )در مجموع 8 قلم 
کــالا( درج خواهد شد. بر این اســاس، چهار 
قلم کالای مصرفی شامل )آب معدنی، نوشابه 
گازدار، آب میوه و ماءالشعیر( و چهار قلم کالای 
سرمایه ای نیز شامل )غذا ساز، نوشیدنی ساز، 
چرخ گوشت و ماکرویو( خواهد بود.بر اساس 
این گزارش، تصمیم مذکور با توجه به مفاد بند 
۲۳ سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی مبنی 
بر ضــرورت شفاف سازی و روان سازی نظام 
قیمت گذاری و روزآمد سازی شیوه های نظارت 
بر بازار و همچنین لزوم اطلاع رسانی دقیق 
درخصوص قیمت کالا به مصرف کنندگان 
گرفته شده و در این  زمینه دستورالعمل درج 
قیمت تامین کننده )تولید کننده و وارد کننده( 

در ۲۰ آذر امسال ابلاغ شده است.

چرایی حرکت از قیمت مصرف کننده به 	 
قیمت تولیدکننده؟

به گــزارش خــراســان ،اگــرچــه قیمت مصرف 
کننده مدت هاست در بازارهای کشور بنا بر 
قانون درج می شــود، اما معایب این سیستم 
در سال های اخیر، انتقاد  برخی کارشناسان 
را در پی داشته است. مسئله به وجود آمده آن 

جاست که نظام توزیع بعضاً به مکانیسمی برای 
افزایش قیمت های مصرف کننده یا فشار به 
تولیدکنندگان جهت فروش کالا حتی زیر قیمت 
تمام شده تبدیل شده است. در بــازار معمول 
کالاهای رقابتی، به دلیل تعدد برندهای عرضه 
محصول، فروشنده نهایی، کالایی را در قفسه 
قرار می دهد که بیشترین سود را برایش داشته 
باشد. در این میان، شرکت های تولیدی در یک 
رقابت منفی همواره مجبور به درج قیمت های 
غیر واقعی روی کالا هستند تا فروشنده بتواند 
از فاصله قیمت روی کالا و قیمت درج شده در 
فاکتور تولیدکننده بهره مند شود. حالت دیگر 
نیز این است که بسیاری از تولیدکنندگان در 
برخی مواقع، کالاهای خود را با تخفیف ویژه و 
حتی زیر قیمت تمام شده به فروش می رسانند 
که به دلیل درج قیمت مصرف کننده روی کالا، 
این تخفیف برخی اوقات به طور کامل به شبکه 
توزیع خرده فروشی می رسد و مصرف کننده 
هم نفعی نمی برد.به این ترتیب می توان گفت 
در سیستم کنونی اعلام قیمت، قیمت کمتر 
که طبق آن مصرف کننده منتفع شود، مبنای 
رقابت نیست و جای آن را رقابت برای افزایش 
سهم بازار در مرحله قبل از توزیع نهایی گرفته 
ــال، درج قیمت تولیدکننده  اســت.بــا ایــن ح
روی کالاها تا حد زیادی معایب فوق را ندارد 
به طوری که با این اقدام، فضای رقابت علاوه 
بر این که بین تولیدکنندگان و از منظر ارائه 
قیمت های پایین و شفاف به توزیع کنندگان 
ایجاد می شــود، بین توزیع کنندگان )یعنی 
ــرده فــروشــی و عمده فروشی(  واحــدهــای خ

نیز شکل خــواهــد گــرفــت. در چنین فضایی 
حتی تولیدکننده این قــدرت را پیدا خواهد 
کرد که کالاهای خود را روانــه بخش هایی از 
سیستم توزیع کند که با هزینه های کمتری، 
کــالا را به دســت مصرف کننده می رسانند. 
در این حالت، دیگر قیمت های روی کالا به 
عنوان پوششی بــرای گــران فروشی نخواهد 
بود و با جلب توجه مصرف کنندگان برای رصد 
قیمت ها، واحدهای گران فروش، تحت فشار 
بیشتری برای کاهش قیمت یا گزارش قیمت 
های غیر واقعی به نهادهای ناظر قرار خواهند 
گــرفــت.در عین حــال یک نگرانی نیز در این 
زمینه وجود دارد که فروشندگان خرد با توجه 
به این که فقط قیمت تولید کننده  روی کالا درج 
خواهد شد  به بهانه مواردی چون افزایش هزینه 
حمل و نقل و مواردی این چنین،  قیمت های 
بیشتری از مصرف کننده مطالبه و نوعی قیمت 
گذاری سلیقه ای را روی کالاها  اعمال کنند 
بنابراین  لازمه این موضوع ایجاد بسترهای لازم 
برای این شکل جدید نظارت مردمی بر قیمت 

کالاها، جلوگیری از هرج و مرج های احتمالی 
نظیر  نظارتی  هــای  سامانه  تکمیل  با  قیمت 
سامانه صندوق های مکانیزه فروش و همچنین 
نظارت دقیق تر بر فرایندهای قیمت گذاری 

تولیدکنندگان خواهد بود.

اقتصاد پنج شنبه 25 آذر101۴00
11 جمادی الاول 1۴۴3.شماره20828

بازار خبر  شاخص

دولت مصارف بودجه را چگونه 
تغییر داد؟ 

بودجه  عمومی  مــصــارف  ترکیب  مقایسه 
دولت در قانون بودجه 14۰۰ و لایحه بودجه 
14۰1 نشان می دهد که دولت سیزدهم 
به دنبال کاهش سهم هزینه های جــاری و 
مالی )بازپرداخت اوراق( و افزایش سهم 

هزینه های عمرانی در بودجه است. 

52 شرکت دولتی اطلاعات حقوق 
و مزایا را در »پاکنا« ثبت نکردند

فــارس -5۲ شرکت دولتی اطــلاعــات حقوق 
و مزایای خــود را که مکلف هستند به صورت 
ماهیانه ثبت کنند، طبق اعلام دیوان محاسبات، 

درخصوص انجام آن اقدام نکردند.

 »شرکت های هرمی دلاری« 
دردام وزارت اطلاعات

مهر - یک منبع آگاه با اشاره به ظهور شرکت های 
هرمی دلاری گفت: کــلاهــبــرداران هرمی در 
قالب »کسب درآمد به دلار« و »سرمایه گذاری در 
بورس های بین المللی« مبالغ بالای ارزی را از 

کشور خارج کردند.

خسارت ۴ هزارمیلیاردی 
خاموشی ها به بنیاد مستضعفان

ایسنا - پرویز فتاح، رئیس بنیاد مستضعفان در 
دیدار با اعضای کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی گفت:  قطعی برق صنایع در تابستان 
امسال، خسارتی معادل چهار هزار میلیارد تومان 
را به صنایع بنیاد مستضعفان وارد کرد که این 

خسارت به کشور است.

 وجود 13هزار واحد تولیدی
 راکد در کشور

ایسنا - صادقی نیارکی، معاون امــور صنایع 
وزارت صمت به راه انــدازی واحدهای راکد به 
عنوان یکی از سیاست های کلان این وزارتخانه 
اشاره و با بیان این که مقرر شده امسال دو هزار 
واحد راکد مجدد راه اندازی شوند، خاطرنشان 

کرد: 1۳ هزار واحد راکد در کشور داریم.

عضو قضایی شورای رقابت: افزایش 
قیمت خودرو غیرقانونی است

تسنیم - غلامعلی صدقی، عضو قضایی شورای 
رقابت و معاون نظارت دیــوان عالی کشور طی 
نامه ای از دادستان کل کشور خواستار پیگیری 
اقدامات غیر قانونی وزارت صمت و خودروسازان 
در خصوص افزایش قیمت شد و تأکید کرد: اقدام 
خودروسازان قطعاً دادگستری را با انبوهی از 

پرونده های قضایی روبه رو می کند.

برخورد با مدیران بانک های 
متخلف درنرخ سود دردستورکار

ایرنا- پیگیری ها نشان می دهد که در روزهای 
گذشته بانک مرکزی به بانک هایی که نرخ سود 
بالا پرداخت می کنند تذکر جدی داده است و 
پرونده برخورد انضباطی با مدیران برخی از این 
بانک ها را که بیشتر بانک های خصوصی هستند 

به جریان انداخته است.

یکی از مهم ترین سرفصل های بودجه 14۰1 
درآمدهای مالیاتی است. براساس درآمدهای 
ــدی از ۳۲9 هزار  مالیاتی با رشد 6۲ درص
میلیارد تومان در قانون بودجه امسال به 5۳۲ 
هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه 14۰1 
افزایش یافته است.اگرچه این افزایش نسبت 
ــدود 4۰ درصــدی بیشتر اســت و  ــورم ح به ت
نگران  اقتصادی  فعالان  و  مالیاتی  مودیان 
افزایش فشار مالیات ستانی بر اقتصاد هستند 
اما کاهش نرخ مالیات بر درآمد شرکت ها از 
۲5  درصد به ۲۰ درصد و وعده دولت برای 
افزایش مالیات از محل پایه های جدید مالیاتی 
و کشف بخشی از فرارهای مالیاتی موجب شده 
است تا افزایش درآمدهای مالیاتی بدون فشار 
بر مودیان فعلی دور از دسترس نباشد.فارغ از 
این مسئله فهرست درآمدهای مالیاتی و تفاوت 
آن با سال گذشته نکاتی را در زمینه چشم 
انداز بازارها از منظر دولت نشان می دهد. به 
طور کلی مالیات ها در بودجه در پنج سرفصل 
کلی مالیات اشخاص حقوقی شامل )مالیات 
مالیات  خصوصی(،  و  دولتی  هــای  شرکت 
بر درآمدها  شامل)مالیات حقوق بگیران و 
مشاغل(، مالیات بر ثروت شامل )مالیات بر 
ارث، نقل و انتقال سهام، املاک و سرقفلی و 
مالیات های جدید شامل مالیات بر خودروها 
و خانه های لوکس و خانه های خالی(، مالیات 
بر واردات )تعرفه و حقوق گمرکی کالاهای 

وارداتی( و در نهایت مالیات بر کالاها و خدمات 
)عمدتا شامل مالیات بر ارزش افزوده( است. 
جزئیات مالیات های دولت در این سرفصل و 
مقایسه آن با سال گذشته در جدول آمده است.
ــروت تنها  در ایــن میان سرفصل مالیات بر ث

مورد از سرفصل های پنج گانه 
است که نسبت به سال گذشته 
با کاهش مواجه شده است. در 
قانون بودجه 14۰۰ مالیات بر 
ثروت ۳4.5 هزار میلیارد تومان 
بود که در لایحه بودجه 14۰1 
به ۲۷.8 هــزار میلیارد تومان 
کاهش یافته اســت. نگاهی به 
جزئیات مالیات بر ثروت نشان 
می دهد که این کاهش در چه 
ــت. مهم ترین  بخش هایی اس
ــورد در ایــن زمینه مالیات بر  م
نقل و انتقال سهام اســت. این 
سرفصل در قانون بودجه امسال 
1۷.1 هزار میلیارد تومان بود 
که در لایحه بودجه سال آینده 
به 1۰.4 هــزار میلیارد تومان 
کاهش یافته است. با این فرض 
ــه دولـــت قــصــد کــاهــش نــرخ  ک
مالیات بر نقل و انتقال سهام را 
ندارد، این کاهش رقم به منزله 
این است که پیش بینی دولت، 
کاهش معاملات در بورس در سال آینده است. 
شاید از این منظر بتوان رکود بورس در سال 
آینده را پیش بینی کرد. همچنین مالیات بر نقل 
و انتقال سرقفلی نیز از ۲.۳ هزار میلیارد تومان 
در بودجه امسال به 1.6 هزار میلیارد تومان در 

بودجه سال آینده رسیده است که این کاهش را 
نیز باید به منزله افت بازار معاملات واحدهای 
بر  مالیات  همچنین  گرفت.  نظر  در  تجاری 
خودروهای لوکس نیز اگرچه  امسال اجرایی 
نشد اما رقم آن از 6.6 هزار میلیارد تومان به 
5 هــزار میلیارد تومان کاهش یافته اســت تا 
مشخص شود که بر مبنای پیش بینی دولت 
قیمت خودرو کاهش خواهد یافت تا خودروهای 
کمتری مشمول مالیات شوند.با این حال دو 
سرفصل دیگر در ارتباط با بازارهای املاک و 
خودرو افزایش یافته که قابل تامل است. مالیات 
بر نقل و انتقال املاک و مالیات بر نقل و انتقال 
خودرو هر دو نسبت به بودجه امسال بیشتر شده 
و به ترتیب از ۲.۳ و ۲.4 هزار میلیارد تومان 
به 4 و ۳.9 هزار میلیارد تومان افزایش یافته 
است.هرچند بخشی از این کاهش را می توان 
در جهت منطقی شدن ارقام بالای پیش بینی 
شده در سال قبل دانست، اما در هر حال این 
کاهش ارقام مالیات در برخی بازارها را می توان 
معنادار دانست. به این ترتیب با این ارقام می 
توان تصویر سال آینده دولت از بازارها را شامل 
رکود معاملات در بورس، افزایش معاملات در 
بازارهای مسکن و خودرو و رکود معاملات در 
املاک تجاری دانست. همچنین کاهش رقم 
مالیات دریافتی بابت خودروهای لوکس را نیز 
می توان به منزله کاهش قیمت خودرو از نظر 

دولت در سال آینده دانست.

نرخ ارز 
)سامانه سنا(
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نبض بازارها در 1401 به روایت لایحه بودجه 
تغییرات درآمد پیش بینی شده دولت ازمعاملات سهام، نقل و انتقال سرقفلی، خودروهای لوکس مشمول مالیات و خرید و فروش 

املاک و خودرو در لایحه بودجه 14۰1چقدراست و چه پیامی دارد؟ 

سرفصل های مالیاتی1۴011۴00

مالیات اشخاص حقوقی12۴.859.7

مالیات بر درآمدها855۴.8

مالیات بر ثروت27.83۴.5
مالیات نقل و انتقال سرقفلی1.6۲.۳

مالیات نقل و انتقال سهام1۰.41۷.1
مالیات نقل و انتقال املاک4۲.۳

مالیات واحدهای مسکونی گران۰.۷۰.۷

مالیات خودروهای لوکس56.6

مالیات خانه های خالی۲۲

مالیات بر واردات79.656

مالیات بر کالاها و خدمات205125
مالیات بر فراورده های نفتی و بنزین66.1

مالیات بر نقل و انتقال خودرو۳.9۲.4

مالیات بر ارزش افزوده14989

کل درآمد مالیاتی532329

)ارقام به هزار میلیارد تومان(

اخبار

تذکردادستانی درباره دریافت 
مالیات چند برابری از برخی مودیان 

تسنیم- چندی پیش نامه ای از سوی حسابرس 
ــور اقتصاد و زیربنایی  کــل هیئت دوازدهـــم ام
دیوان محاسبات کشور برای رئیس سازمان امور 
مالیاتی ارســال شده بود که نشان مــی داد مدیر 
کل امور مالیاتی غرب تهران در خصوص قطعیت 
بدون رسیدگی۲۳69 اظهارنامه ابزاری مالیات 
برعملکرد1۳9۷مودیان مالیاتی درمنبع اشخاص  
حقوقی، مرتکب تخلف شده است. حال و پس از 
گذشت مدتی از زمان ارسال این نامه، نامه دیگری 
از سوی دادستان انتظامی مالیاتی در خصوص 
تخلفات صــورت گرفته از سوی برخی ماموران 
مالیاتی به سرپرست امور مالیاتی استان تهران و 
مدیران کل امور مالیاتی ارسال شده و در آن آمده 
است: بررسی ها نشان می دهد برخی ماموران 
مالیاتی، بدون توجه به اسناد و مدارک ارائه شده 
از سوی مودی و حجم فعالیت های وی و نیز رعایت 
نکردن مقررات، با اعمال ضرایب نامتناسب با 
فعالیت مودی مبادرت به تعیین درآمد مشمول 
مالیات می کنند که بسیار بیشتر از درآمد واقعی 
مودی است. در این نامه با استناد به ماده ۲۷۰ 
قانون مالیات های مستقیم یادآوری شده است: 
در صورتی که بعد از تشخیص مالیات و غیر قابل 
اعتراض بودن آن معلوم شود ماموران مالیاتی و 
نمایندگان سازمان امور مالیاتی عضو هیئت حل 
اختلاف مالیاتی از روی عمد یا مسامحه بدون 
توجه به اسناد و مدارک مودی و بدون تحقیقات 
کافی درآمد مودی را کمتر یا بیشتر از میزان واقعی 
تشخیص داده اند، علاوه بر جبران خسارت وارد 
شــده، حداقل به سه مــاه تا پنج ســال انفصال از 
خدمات دولتی محکوم خواهند شد. این دادستانی 
در خاتمه خواستار آن شده است که مراتب به کلیه 
کارکنان مالیاتی ابلاغ شود و در صورت مشاهده 
هر گونه تخطی از مقررات، متخلفان مورد تعقیب 

انتظامی قرار خواهند گرفت.

 برنامه جدید وزارت نفت برای 
سی ان جی سوز کردن خودروها

مدیرعامل شرکت ملی پالایش و پخش گفت: 
صنعت  در   4 نسل  توسعه  نفت  وزارت  برنامه 
CNG اســت. حتی در قـــراردادی که به تاز گی 
با ایران خودرو منعقد کردیم، آن ها به استفاده 
از نسل CNG 4 الــزام شد ه اند.جلیل سالاری 
ــت مــلــی پــالایــش و پخش  ــرک ــل ش ــام ــرع ــدی م
فرآورده های نفتی در گفت وگو با فارس با اشاره 
 CNG به برنامه این شرکت برای افزایش سهم
در سبد سوخت خودروها اظهارکرد: اجرای 
 CNG سیاست های بهینه سازی از جمله توسعه
یکی از تکالیف قانونی شرکت ملی پالایش و 
پخش است و ما موظف هستیم از این صنعت 
 CNG حمایت کنیم.وی ادامــه داد: در صنعت
یک ظرفیتی در گذشته ایجاد شده بود و تعداد 
کشور  نقل  و  ــان حمل  ــاوگ ن از  توجهی  قــابــل 
دوگانه سوز شده  بودند اما روندی که در دولت 
گذشته در پیش گرفته شد عملا این صنعت را 
به حاشیه برد.مدیرعامل شرکت ملی پالایش 
و پخش گفت: برنامه وزارت نفت توسعه نسل 
ــراردادی  4 در صنعت CNG اســت. حتی در ق
که به تازگی با ایران خودرو منعقد کردیم، آنها 
به استفاده از نسل CNG 4 الــزام شد ه اند.وی 
افزود: دوگانه سوزی خودروها با نسل 4 باعث 
می شود که هم بهبود شتاب در خودرو صورت 
بگیرد، هم میزان آلایندگی کاهش پیدا کند 
جلوگیری  نیز  موتور  استهلاک  از  همچنین  و 
می شود.سالاری تاکید کرد: در قالب ماده 1۲ 
قانون رفع موانع تولید، دوگانه سوزی خودروها 
با نسل 4 به صورت رایگان انجام خواهد  شد و ما 
به دنبال گذر از نسل یک هستیم و گام های مهمی 
برای بومی سازی نسل 4 برداشته ایم.مدیرعامل 
شرکت ملی پالایش و پخش گفت: برنامه دیگر ما 
توسعه مخازن کامپوزیتی است. زیرا این مخازن 
هم سبک تر هستند و هم دیگر خوردگی ندارند و 

نیازی به تست مجدد مخزن در خودروها نیست.


